
 

勞動部勞動力發展署中彰投分署 

108 年度第 1期在職人員進修訓練招訓簡章 

（班級代碼：9001-9060 共 60 班） 

一、 訓練宗旨：配合產業科技發展，提升產業界在職人員本職專精技能或增加第二專長訓練。 

二、 招訓對象： 

(一)具勞工保險、就業保險或農民健康保險被保險人身分之在職勞工，其投保身分以開訓日為基準日，且符合下列資格之一： 

1. 具本國籍。 

2. 與中華民國境內設有戶籍之國民結婚，且獲准居留在臺灣地區工作之外國人、大陸地區人民。 

3. 符合入出國及移民法第十六條第三項、第四項規定之單一中華民國國籍之無戶籍國民，及取得居留身分之泰國、緬甸、印度或尼泊爾地

區無國籍人民，且依就業服務法第五十一條第一項第一款規定取得工作許可者。 

4. 跨國（境）人口販運被害人，並取得工作許可者。 

(二)持有經國防部及所屬主官(管)編階少將以上之單位或國防部以外之其他機關開立薦訓證明之志願役現役軍人。 

三、 參訓資格參考條件：報名各基礎班建議為相關行業在職人員或具備各班別基礎知識者；報名進階班建議為基礎班學員或具備各班別基礎能力

者。                     

四、 上課時間：【夜間班】為夜間 18：30~21：45 上課，每天 4 節。【假日班】為日間 08：30~16：40 上課，每天 8 節。                            

五、 上課地點：臺中市西屯區工業區一路 100 號。 

六、 身心障礙者報名本分署自辦在職訓練課程，優先錄取參訓。                                                      

七、 訓練班別、課程綱要（簡介）、開班人數、報名期程、甄試日期、自繳費用及訓練期程資訊如下 (並同步公告於台灣就業通網站)： 

班級    

代碼 
班 別 程度 課 程 綱 要  課 程 簡 介 

報名起 

訖日期 

甄試                 

日期 

開結訓 

日期 

每週 

上課 

節

數 

人 

數 

 學員

自繳 

費用  

授課 

老師 

9001 
3ds 遊戲美術動

畫製作基礎 A 班 
基礎 

著重於使學員於結訓

後，能依相關企業需

求作 3d 美術製作、進

而從事開發遊戲 3d 美

術及 3d 動畫、3d 列

印等相關工作。 

本課程包含 3ds max 軟體、

photoshop 繪圖、3d 角色模

型&場景物件貼圖製作、動

畫彩現(render) 、動作調整 

等相關基礎製作，適合對於

3d 遊戲美術設計及動畫有

興趣之人員皆可學習。 

'107/11/24~

107/12/13 

107/12/

17 

108/01/02~

108/03/20 
二、三、四 120 20 2940 劉信良 

9002 
機電控制配線 A

班 
基礎 

一、暸解可程式控制

器的功能與用途。 

二、將可程式控制器

依功能性要求，完成

配線連接與撰寫程

式。 

三、依工作程序達成

安全、美觀、可靠之

機電控制技術。 

一、學科：可程式控制器相

關知識。 

二、術科：可程式控制器之

配線實務與編寫程式。 

'107/11/24~

107/12/13 

107/12/

17 

108/01/03~

108/02/21 
二、三、四 52 30 1530 林文山 

9003 
LabVIEW 圖控程

式設計基礎 
基礎 

培養學員具備規劃與

設計軟體的架構，使

學員具備軟、硬體與

韌體整合概念、能

力，以適應職場上之

需要。 

(1)程式設計應用概論(7 小

時)-程式設計概觀、

LabVIEW 安裝、介紹、程式

設計流程與結構 

(2)程式設計基礎(16 小時)-

資料型態與運算子、迴圈、

陣列、SubVI 與函式 

(4)人機介面程式設計(8 小

時)- 人機介面程式介紹、表

單及常用控制項、檔案操作 

(3)綜合專題製作(7 小時)-綜

合專題製作 

'107/11/24~

107/12/14 

107/12/

18 

108/01/05~

108/01/27 
六 40 16 960 鄭詠聰 

9004 
機械製圖與電腦

繪圖(I)基礎 A 班 
基礎 

能藉由機械製圖繪製

工作圖導入電腦輔助

機械製圖環境 

以工程圖學理論基礎帶進機

械製圖實務操作，加強試圖

原理；再導入電腦輔助機械

製圖環境 

'107/11/24~

107/12/14 

107/12/

18 

108/01/05~

108/03/23 
六 72 20 1800 謝博仁 

9006 氣液壓控制 A 班 基礎 

一、使學生了解流體

之特性。 

二、認識油壓迴路

圖、油壓元件之符號

與功能。 

三、對液壓系統之保

養與維修能有基本認

知。 

一、學科：液壓元件之功能

與作動原理。 

二、術科：液壓迴路的設計

與實作。 

'107/11/24~

107/12/14 

107/12/

19 

108/01/05~

108/03/30 
六 80 20 2360 許文任 

9009 
電腦輔助立體製

圖基礎 A 班 
基礎 

能充份的了解 SOLID 

WOKS 3D 繪圖軟體的

指令及功能.在繪圖上

更進一步的提升 

能依據工作圖繪出 3D

實體模型及轉成等角

投影三視圖並完整的

標示尺寸.  

1. SWs 功能表介紹與

應用 

2. 基準面設定 

3. 實圖繪製 

4. 工程圖之製作 

5. 組合件之製作 

6. 掃出之應用 

7. 疊層拉伸之應用 

'107/12/3~1

07/12/21 
108/1/2 

108/01/14~

108/03/20 
一、三 72 20 1800 陳添鎮 

提升在職勞工專業

技能 



能依據 SOLID WOKS

指令將多個零件組合

成組合件. 

8. 鈑金之製作 

9007 

電腦輔助機械製

圖 AutoCAD 基礎

A 班 

基礎 
實體建構、編修、實

體組合、模擬 

1. 草圖繪製 

2. 實體建構、編修 

3. 實體組合、立體系統圖

建構 

4. 工程圖輸出 

5. 尺寸標註 

6. 機構模擬、動畫製作 

'107/11/24~

107/12/20 

107/12/

24 

108/01/07~

108/04/17 
一、二、三 96  25  2400 林似諭 

9008 
汽車噴漆(基礎)

班 
基礎 

著重於汽車噴漆知能

及相關理論，能依受

傷車輛，分析判斷車

身損傷區域及變形狀

況，選擇適當機具設

備工具，來決定車身

修復及補修工作方

法，以及車身防銹處

理。 

課程著重於汽車噴漆現場實

務的作業流程及專業知能，

因應工作環境做出最佳技能

改善。到職訓受訓的學員學

習到塗裝的工具保養及操作

實習；學習塗裝的下地處

理、中塗及上層塗裝等等的

基本理論及實際操作。 

'107/12/3~1

07/12/21 
108/1/2 

108/01/14~

108/06/18 
一、二 144  20 4170 邱俊瑋 

9005 

CNC 綜合切削中

心機程式設計 A

班 

基礎 

1. 使 學 員 能 瞭 解

UGNX CAM 軟體，

三軸及五軸各個

工法的運用及參

數條件的設定。 

2. 使學員能針對不

同的工件，運用合

適的工法選用刀

具及加工條件來

編寫程式。 

1.  三軸粗加工、中加工、

精加工、清角等工法介

紹。 

2.  五軸定角度加工法、五

軸同動加工法介紹。 

3.  自建個人刀具及工法樣

板檔。 

4. 簡易三軸後處理編寫。 

'107/11/24~

107/12/14 

107/12/

19 

108/01/05~

108/03/23 
六 64 20  1600 梁榮濱 

9010 MasterCAM 進階 進階 

MasterCAM 3D 曲面、

實體建構及設定 3D

刀具路徑 

(1) 曲面建構(3 小時)  

(2) 實體建構(4 小時) 

(3) 3D 工法介紹(15 小時) 

'107/12/24~

108/1/18 

108/1/2

8 

108/02/12~

108/02/27 
二、三 24 15 600 陳肇權 

9011 
多軸式機器人控

制基礎 
基礎 

機器人伺服機控制原

理及整合動作認知 

innoBASIC 程式語言介紹, 

機器人動作原理說明, 伺服

機與動作原理說明及整合操

作 

'107/12/24~

108/1/18 

108/1/2

8 

108/2/14~ 

108/5/16 
四 48 15 1150 譚仁芳 

9012 

CNC 銑床程式設

計及 2D 

CAD/CAM 編程

A 班 

基礎 

1.MASTERCAM 介面
認識 
2.基本繪圖介紹 
3.程式設計作業單練

習 

1.MASTERCAM 基本繪圖練

習 

2.切削工法-孔加工練習、輪

廓加工練習 

3.作業單練習 

108/1/1~10

8/1/27 

 

108/2/1

1 

 

108/02/18~

108/06/24 

 

一 72 50 1800 
沈榆潔 
 

9013 

汽車板金（基

礎）班 

 

基礎 

1.汽車概論 

2.剪切實習 

 

1.銲接原理與設備 

2.基本銲道練習 

 

108/1/1~10

8/1/31 

 

108/2/1

8 

 

108/03/02~

108/07/06 

 

六 

 
136 20 3940 

黃忠榮 

 

9014 
基礎蛋糕 

 
基礎 

1. 習得烘焙基礎理

論，如相關原料

特性及製作原

理，食品營養、

食品衛生與安全

等知識與應用。 

培養其基礎麵

包、蛋糕、西

點、中點製作之

概念與實作能

力。 

2. 了解烘焙職業工

作型態，更為具

體、清晰，增加

其適應力及在烘

焙產業發展之能

力。 

1 介紹工廠機器、設備之注意

事項與安全使用方法，滅火

器方位和逃生方向。 

2 器具清點與維護。3.示範基

礎麵包、蛋糕、西點、中點實

作教學時，補充其相關特性

與解說其運用技巧等。 

108/1/7~10

8/1/27 

 

108/2/1

2 

 

108/03/05~

108/05/21 

 

二 

 
48 36 

1440 

 

蕭琬婷 

 

9015 
PowerMILL 進階 

 
進階 

PowerMILL 3D 模型刀

具路徑進階應用 

利用 CAM 轉出程式指令取

代手寫程式 
108/1/14~1

08/2/10 

 

108/2/1

8 

 

108/03/05~

108/12/10 

 

二、三 

 

 

96 15 
2400 

 
李承諭 

9016 
MasterCAM - 基

礎 A 班 
基礎 

MasterCAM 繪圖及設

定刀具路徑 

座標輸入、選取圖素、繪製圖

型 
108/1/14~1

08/2/10 

108/2/1

9 

108/03/06~

108/06/26 

二、三 

 
96 15 

2400 

 

陳肇權 

 



    

9017 

可程式機電控制

基礎 A 班 

 

基礎 

一、悉本職類相關知

識，使能適應工作上

之需要。 

二、了解基礎配線控

制技能與可程式控制

器之使用方法。 

一、暸解可程式控制器的功

能與用途。 

二、將可程式控制器依功能

性要求，完成配線連接與撰

寫程式。 

三、依工作程序達成安全、美

觀、可靠之機電控制技術。 

108/1/14~1

08/2/10 

 

108/2/1

9 

 

108/03/07~

108/04/19 

 

 

二、三、四 

 

52 30 

 

1530 

 

林文山 

 

9057 

 

西門子 S7-1500 

PLC 基礎 

 

基礎 

 

 

具有工業控制及 PLC

監控等技術實務基本

能力 

1.SIMATIC HMI 功能介紹。 

2.PLC 指令介紹及 HMI 進階

功能設計應用。 

3.PLC 書寫有參數設定區

塊、組織區塊。 

4.HMI VBScript 介紹練習。 

108/1/14~1

08/2/10 

 

108/2/2

0 

 

108/3/9~10

8/4/27 

 

 

六 

 

48 20 

 

1400 

 

羅亦和 

9018 

NX CAD/CAM 基

礎 

 

基礎 

1.能了解 NX 之系統

基本架構。 

2.能了解 NX 之 NC 檔

案格式及管理方式。 

3.利用曲線、草圖建

構實體模型。 

4.能靈活運用複合式

建模方式建構、編輯

實體模型。 

5.能自由運用加工工

法進行公、母模加

工。 

1. 能產生 2D 平面工程圖。 

2. 能組立件組裝並檢查干

涉狀況。 

3. 能進行 NC 程式之製作

並排程。 

製作最佳化之 NC 路徑。 
108/1/28~1

08/2/24 

 

108/3/4 

 

108/3/12~1

08/06/19 

 

二、三 

 
96 15 2400 

楊祐嘉 

 

9019 

電腦輔助設計 3D 

CAD (For Creo 

Parametric )A1 班 

 

基礎 

草圖環境設定、畫圖

技巧-線、圓、弧、圓

角、鏡像、旋轉、比

例、複製、修剪、分

割 

引伸工具、旋轉工具、基準

面、基準軸、基準曲線、基準

點、混成工具、旋轉混成工

具、掃描工具可變截面掃描、

螺旋掃描、掃描混成、孔、倒

圓角、倒角、拔模、殼、肋 

108/1/28~1

08/2/24 

 

108/3/4 

 

108/3/12~1

08/06/19 

 

二、三 

 
96 20 2400 

林宏儒 

 

9020 

家用冷氣冰箱檢

修班 

 

基礎 

1.冷凍空調基本知識 

2.基本冷凍循環分析 

3.冷媒、冷凍油講解 

1.焊接設備操作與安全講解 

2.銅管焊接實習 

108/1/28~1

08/2/24 

 

108/3/5 

 

108/3/16~1

08/6/29 

 

六 

 
96 15 2320 

蔡淨英 

 

9021 
室內設計 3D 

 
基礎 

 

了解 Sketch UP 操作及

應用 
材質表現及渲染軟體操作 

108/2/4~10

8/3/3 

 

108/3/1

1 

 

108/3/18~1

08/6/19 

 

一、三 

 
88 24 2200 

蔡浩章 

 

9022 

3ds 遊戲美術動

畫製作基礎 B 班 

 

基礎 

3dsMax 基本操作 

Edit Poly 多邊形建模

(一)場景泛用物件 

模型 UV 分配 

Photoshop 貼圖 

Unity3d 動態處理

(animation、animator) 

 

108/2/11~1

08/3/10 

 

108/3/1

8 

 

108/04/02~

108/06/11 

 

二、三、四 

 
120 20 2940 劉信良 

9023 

電腦輔助立體製

圖基礎 B 班 

 

基礎 

1.SWs 功能表介紹與

應用 

2.基準面設定 

3.實圖繪製 

4.工程圖之製作 

5.組合件之製作 

6.掃出之應用 

7.疊層拉伸之應用 

8.產品之設計與繪製 

曲面掃出與疊拉之綜合應用 

108/2/11~1

08/3/10 

 

108/3/1

8 

 

108/04/08~

108/06/19 

 

一、三 

 
72 20 1800 

陳添鎮 

 

9024 

機械製圖與電腦

繪圖(Ⅱ)進階 A

班 

 

進階 

1.操作電腦輔助機械

製圖軟體 AutoCAD 

2.操作電腦輔助機械

製圖 3D 軟體 Inventor 

 

 

1.應用電腦輔助機械製圖軟

體 AutoCAD 

2.應用電腦輔助機械製圖 3D

軟體 Inventor 

 

108/2/11~1

08/3/10 

 

108/3/1

9 

 

108/04/13~

108/06/15 

 

六 

 
72 15 1800 

謝博仁 

 

9025 

CNC 綜合切削中

心機程式設計 B

班 

 

基礎 

1. UGNX 3D 工法介

紹 

程式設計作業單練習 

 

1. UGNX 5 軸工法介紹 

程式設計作業單練習 
108/2/11~1

08/3/10 

 

108/3/1

9 

 

108/04/13~

108/06/22 

 

六 

 
72 20 1800 

梁榮濱 

 

9026 
可程式液氣壓控

制 A 班 
基礎 

1.階梯流程圖（SFC）

的架構與基本概念。 

1.近接開關接線介紹與應用

實習。 
108/2/18~1

08/3/17 

108/3/2

5 

108/04/13~

108/06/22 

六 

 
80 20 

2360 

 
許文任 



 2.SFC 流程規劃方

法。 

3.SFC 指令編寫方

法。 

4. 中文版 GX 電腦操

作軟體介紹（階梯編

輯）。 

5. FX2N 或 FX3U 傳輸

線連線方式。 

2.光電開關接線介紹與應用

實習。 

3.磁簧開關接線介紹與應用

實習。 

4.極限開關接線介紹與應用

實習 

   

9027 
水電技術基礎班 

 
基礎 

1. 基本電學概要。 
分電盤、CB 盤 PVC

管、EMT 管、電纜

線、專插器具實習。 

分電盤、CB 盤 PVC 管、EMT

管、電纜線、專插器具實習。 
108/2/25~1

08/3/17 

 

108/3/2

6 

 

108/04/13~

108/08/17 

 

六 

 
120 20 

3240 

 

彭德奎 

 

9028 

可程式機電控制

進階 A 班 

 

進階 

1.各種感測器元件之

介紹。 

2.近接開關應用實習

（配合 PLC 應用）。 

3.光電開關應用實習

（配合 PLC 應用）。 

4.磁簧開關應用實習

（配合 PLC 應用）。 

1.電動機啟動停止過載控制

及寸動控制迴路。 

2.單按鈕連續操作控制迴

路。 

3.電動機交互運轉控制。 

108/3/18~1

08/4/14 

 

108/4/2

2 

 

108/05/2~1

08/06/13 

 

二、三、四 

 
53 30 1530 

林文山 

 

9029 

視圖能力培養

AutoCAD 基礎 

 

基礎 

1.基本視圖及繪圖能

力培養 

2.電腦繪圖基本能力

操作及培養 

3.繪製零件圖及工程

圖觀念培養 

4.繪圖工作能力之態

度 

1.軟體介面設定及指令概念

介紹 

2.讀圖與圖面解析 

3.常用指令練習及圖形練習

繪製 

4.正投影觀念講解 

5.三視圖能力補充及繪製 

6.機械零件繪製 

108/3/18~1

08/4/14 

 

108/4/2

3 

 

108/05/4~1

08/09/28 

 

六 

 
120 20 3000 

黃昱志 

 

9030 

電腦輔助機械製

圖 3D(Solidworks) 

 

基礎 

1.繪圖環境設定 

2.指令介紹 

1.草圖繪製 

2.實體建構、編修 

3.實體組合、立體系統圖建

構 

4.工程圖輸出 

5.尺寸標註 

6.機構模擬、動畫製作 

 

108/3/25~1

08/4/21 

 

108/4/2

9 

 

108/05/06~

108/08/14 

 

一、二、三 

 
96 25 2400 

林似諭 

 

9058 

Festo 機電整合控

制基礎班 

 

基礎 

感測器、作動器、控

制器介紹 

迴路圖導讀與對照。工作站

實務操作。 

PLC 編程與控制。 

108/4/22~1

08/5/12 

 

108/5/2

0 

 

108/6/1~10

8/6/29 

 

六 

 
32 20 

940 

 

呂學孟 

 

9031 
手作西點 

 
基礎 

1.工廠與機器設備介

紹  

2.西點蛋糕基礎介紹 

1.習得烘焙基礎理論，如相

關原料特性及製作原理，食

品營養、食品衛生與安全等

知識與應用。 

2.培養其基礎麵包、蛋糕、

西點、中點製作之概念與實

作能力。 

3.了解烘焙職業工作型態，

更為具體、清晰，增加其適

應力及在烘焙產業發展之能

力。 

108/4/22~1

08/5/12 

 

108/5/2

0 

 

108/06/04~

108/08/20 

 

二 

 
48 36 1440 

蕭琬婷 

 

9032 

3d 遊戲美術動畫

製作基礎 c 班 

 

基礎 

3dsMax 基本操作 

Edit Poly 多邊形建模

(一)場景泛用物件 

UV 分配與手繪風格貼圖 

Add Terrain、Save Scene 資

源包下載應用 

 

108/5/20~1

08/6/16 

 

108/6/2

4 

 

108/07/02~

108/09/11 

 

二、三、四 

 
120 20 2940 劉信良 

9033 

MasterCAM - 基

礎 B 班 

 

基礎 

MasterCAM 繪圖及設

定刀具路徑 

座標輸入、選取圖素、繪製

圖型 

108/5/20~1

08/6/16 

 

108/6/2

4 

 

108/07/03~

108/10/30 

 

二、三 

 
96 15 2400 

陳肇權 

 

9034 

機電控制配線 B

班 

 

基礎 

各種開關之特性與功

能介紹、各種繼電器

之特性與動作說明 

單相電動機、三相電動機、

電熱器之介紹、配線施工方

法與注意事項 

108/5/20~1

08/6/16 

 

108/6/2

5 

 

108/07/04~

108/08/15 

 

二、三、四 

 
52 30 1530 

林文山 

 

9035 
氣液壓控制 B 班 

 
基礎 

1.氣壓缸種類及動作

原理 

2.氣壓馬達種類及動

作原理 

3.氣壓控制閥種類及

動作原理 

1.液壓缸種類及動作原理 

2.液壓馬達種類及動作原理 

3.液壓控制閥種類及動作原

理 

108/5/20~1

08/6/16 

 

108/6/2

6 

 

108/07/06~

108/09/21 

 

六 

 
80 20 2360 許文任 

9036 

機械製圖與電腦

繪圖(I)基礎 B 班 

 

基礎 

1.等分線段、圓弧、

角度。 

2.正多邊形：三角

形、正方形、五邊

1.轉折的割面線 

2.割面線標註.  

3.割面線的省略.   

4.剖面線的表示.   

108/5/20~1

08/6/16 

 

108/6/2

6 

 

108/07/06~

108/09/21 

 

六 

 
72 15 1800 

謝博仁 

 



形、六邊形、多邊形

的畫法 

5.剖面線的方向. 

9037 

電腦輔助設計 3D 

CAD (For Creo 

Parametric )A2 班 

 

基礎 

開啟現存物件、畫面

介紹、建立新物件、

滑鼠使用、單位設

定、圖面顯示控制 

草圖環境設定、畫圖技巧-

線、圓、弧、圓角、鏡像、

旋轉、比例、複製、修剪、

分割 

108/5/27~1

08/6/23 

 

108/7/1 

 

108/07/09~

108/10/16 

 

二、三 

 
96 20 2400 

林宏儒 

 

9038 

hyperMILL 銑床

加工 

 

基礎 

1. 操作模式及畫面配

置說明。 

2. 環境設定與快捷鍵

介紹。 

3. 檔案格式介紹與轉

換。 

軟體功能介紹與熟

悉。 

1.3D 繪圖功能介紹。 

2.3D 繪圖訓練。 

3.3D 工法訓練。 

4.模具加工訓練。 
108/5/27~1

08/6/23 

 

108/7/1 

 

108/07/10~

108/10/17 

 

三、四 

 
96 15 2400 

楊祐嘉 

 

9039 

汽車噴漆(進階)

班 

 

進階 

車輛塗裝作業流程/塗

裝下地處理的施工流

程 

儀器操作實習(黏度杯、膜

厚計、光澤計、附著測試、

色差計等) 

108/6/1~10

8/6/30 

 

108/7/8 

 

108/07/15~

108/11/19 

 

一、二 

 
120 20 3480 

邱俊瑋 

 

9040 

電腦輔助立體製

圖基礎 C 班 

 

基礎 

繪圖指令操作與應用 曲面掃出與疊拉之綜合應用 108/6/1~10

8/6/30 

 

108/7/8 

 

108/07/15~

108/09/18 

 

一、三 

 
72 20 1800 

陳添鎮 

 

9059 

 

西門子 S7-1500 

PLC 及 G120 變

頻器基礎應用 

 

基礎 

基本使用操作、常用

參數介紹、試運轉 

 

S7-1500 PLC 連線操作測試 

 

PLC、人機介面、G120 變頻

器連線建立、運轉 

108/6/10~1

08/7/7 

 

108/7/1

5 

 

108/7/27~1

08/9/7 

 

六 

 
48 20 1400 羅亦和 

9041 

CNC 銑床程式設

計及 2D 

CAD/CAM 編程

B 班 

 

基礎 

CNC 銑床介紹及刀具

種類及規格、切削理

論指令介紹 

依該題圖示，選用適當刀

具，規劃加工流程，寫出完

整程式 

108/7/8~10

8/8/4 

 

108/8/1

2 

 

108/08/19~

108/12/16 

 

一 

 
72 20 1800 

沈榆潔 

 

9042 

電腦輔助機械製

圖 AutoCAD 基礎

B 班 

 

基礎 

繪圖環境設定 

指令介紹 

視圖繪製 
108/7/15~1

08/8/11 

 

108/8/2

0 

 

108/09/02~

108/12/11 

 

一、二、三 

 
96 25 2400 

林似諭 

 

9043 
法式西點蛋糕 

 
基礎 

1.工廠與機器設備介

紹  

2.西點蛋糕基礎介紹 

1.習得烘焙基礎理論，如相

關原料特性及製作原理，食

品營養、食品衛生與安全等

知識與應用。 

2.培養其基礎麵包、蛋糕、

西點、中點製作之概念與實

作能力。 

3.了解烘焙職業工作型態，

更為具體、清晰，增加其適

應力及在烘焙產業發展之能

力。 

108/7/22~1

08/8/11 

 

108/8/1

9 

 

108/09/03~

108/11/19 

 

二 

 
48 36 1440 

蕭琬婷 

 

9044 

可程式機電控制

基礎 B 班 

 

基礎 

1.PLC 的電源迴路、

規格、特色與選用。 

2.PLC 輸入與輸出之

內部結構。 

3.傳統繼電器電路與

可程式控制器階梯

圖。 

1.輔助繼電器、狀態繼電

器、計時器、計數器的編號

及功能。 

2.PLC 輸入輸出迴路接線。 

3.PLC 配線方式。 

108/7/22~1

08/8/18 

 

108/8/2

6 

 

108/09/05~

108/10/17 

 

二、三、四 

 
52 30 1530 

 

林文山 

 

9045 
商用空調檢修班 

 
基礎 

1.箱型機、冰水主機

系統介紹 

2.空氣線圖講解 

3.莫利厭線圖講解 

4.冷媒、冷凍油講解 

1.箱型空調設備介紹 

2.箱型冷氣系統實習 

3.箱型冷氣電路實習 

4.綜合實習 

108/7/22~1

08/8/18 

 

108/8/2

7 

 

108/9/7~10

8/12/21 

 

 

六 

 

96 15 2320 

 

蔡淨英 

 

9046 

汽車板金（進

階）班 

 

進階 
銲接原理與設備 

CO2 電銲道練習 

電阻點銲銲接法平、橫、立、

仰銲對接 
108/7/22~1

08/8/18 

 

108/8/2

7 

 

108/09/07~

108/12/28 

 

六 

 
120 20 3480 

黃忠榮 

 

9047 

3ds 遊戲美術動

畫製作基礎 D 班 

 

基礎 

3dsMax 基本操作 

Edit Poly 多邊形建模

(一)場景泛用物件 

貼圖繪製練習(角色及各種

材質繪製) 第三人稱控制器 

108/8/19~1

08/9/15 

 

108/9/2

3 

 

108/10/1~1

08/12/10 

 

二、三、四 

 
120 20 

 

2940 

 

劉信良 

9048 

可程式液氣壓控

制 B 班 

 

基礎 

1.LD、LDI、OUT 指

令。 

2.AND、ANI、OR、

ORI 指令。 

3.LDP、LDF、

ANDP、ANDF、

ORP、ORF 指令。 

5.ORB、ANB 指令。 

6.MPS、MRD、MPP

1.階梯流程圖（SFC）的架

構與基本概念。 

2.SFC 流程規劃方法。 

3.SFC 指令編寫方法。 

4. 中文版 GX 電腦操作軟體

介紹（階梯編輯）。 

5. FX2N 或 FX3U 傳輸線連

線方式。 

108/8/19~1

08/9/15 

 

108/9/2

3 

 

108/10/5~1

08/12/14 

 

六 

 
80 20 2360 許文任 



指令。 

7.MC、MCR 指令。 

8.PLS、PLF 指令。 

9.SET、RST 指令。 

10.INV、NOP、END

指令。 

9049 

電腦輔助立體製

圖基礎 D 班 

 

基礎 

繪圖指令操作與應用 疊層拉伸之基本型態與應用 108/9/2~10

8/9/29 

 

108/10/

7 

 

108/10/14~

108/12/18 

 

一、三 

 
72 20 

1800 

 

陳添鎮 

 

9050 

CNC 綜合切削中

心機程式設計 C

班 

 

基礎 

1.UGNX 2D 工法介紹 

2.程式設計作業單練

習 

1.UGNX 5 軸 工法介紹 

2.程式設計作業單練習 

 

108/9/2~10

8/9/29 

 

108/10/

7 

 

108/10/19~

108/12/21 

 

六 

 
64 20 

1600 

 

梁榮濱 

 

9051 

機械製圖與電腦

繪圖(Ⅱ)進階 B

班 

 

進階 

基本標註方式 

特殊標註方式 

建立底圖 

基準視圖 

投影視圖 

輔助視圖 

剖面視圖 

108/9/2~10

8/9/29 

 

108/10/

8 

 

108/10/19~

108/12/21 

 

六 

 
72 15 1800 

謝博仁 

 

9060 

西門子 SIMATIC 

HMI 基礎應用 

 

基礎 

WinCC flexible 專案建

立介紹 

1. 元件量測值建立使用。 

2. 建立與 S7-1500 PLC 通訊

連線。 

3. 物件功能介紹、編輯規

劃。 

警報趨勢圖的建立應用。 

108/9/9~10

8/10/6 

 

108/10/

14 

 

108/10/26~

108/11/30 

 

六 

 
48 20 1400 羅亦和 

9052 

基礎機構拆解能

力培養 AutoCAD

基礎班 

 

基礎 

1.軟體介面設定及指 

2.概念介紹 

1.表面符號與公差與幾何公

差配合 

2.機件原理基礎應用 

108/9/9~10

8/10/6 

 

108/10/

14 

 

108/10/26~

109/03/14 

 

六 

 
120 20 3000 

黃昱志 

 

9053 

MasterCAM - 基

礎  C 班 

 

基礎 

畫面及說明、檔案的

存取、快速功能鍵、

副功能表 

座標輸入、選取圖素、繪製

圖型 

108/9/23~1

08/10/20 

 

108/10/

28 

 

108/11/06~

109/02/26 

 

二、三 

 
96 15 2400 

陳肇權 

 

9054 

可程式機電控制

進階 B 班 

 

進階 

1.各種感測器元件之

介紹。 

2.近接開關應用實習

（配合 PLC 應用）。 

3.光電開關應用實習

（配合 PLC 應用）。 

4.磁簧開關應用實習

（配合 PLC 應用）。 

1.電動機手動自動順序控

制。 

2.電動機手動自動正逆轉控

制。 

3.電動機正逆轉兼 Y-△啟動

控制。 

108/9/23~1

08/10/20 

 

108/10/

29 

 

108/11/07~

108/12/12 

 

二、三、四 

 
52 30 

1530 

 

林文山 

 

9055 

電腦輔助設計 3D 

CAD (For Creo 

Parametric )A3 班 

 

基礎 

草圖環境設定、畫圖

技巧-線、圓、弧、圓

角、鏡像、旋轉、比

例、複製、修剪、分

割 

陣列、鏡像、裁剪、合併、

延伸、位移、相交、投影、

加厚、實體化、環繞、複

製、填充、移除、邊界混

成、實體建模應用練習 

108/9/30~1

08/10/27 

 

108/11/

4 

 

108/11/12~

109/02/19 

 

二、三 

 
96 20 

2400 

 

林宏儒 

 

9056 

海德漢控制器編

程與實習 

 

基礎 

1.操作模式及畫面配

置。 

2.原點設定、座標

系、刀具表。 

3.程式檔案的管理。 

4.MOD 功能介紹。 

1.標記子程式與應用。 

2.程式段落重複。 

3.呼叫任何程式為子程式。 

4.巢狀架構之子程式應用。 

108/9/30~1

08/10/27 

 

108/11/

4 

 

108/11/12~

109/02/19 

 

二、三 

 
96 15 

2400 

 

楊祐嘉 

 

             

             

八、簡章索取及報名方式 

 (一) 簡章索取： 

1. 網路下載：至本分署網站(http://tcnr.wda.gov.tw/)首頁【招生訊息】或【最新消息】查詢下載。 

2. 通信索取：函索簡章報名表請註明「索取在職進修招訓簡章及報名表」，並請附上貼妥之回郵信封(書明收信人姓名、地址)，逕寄「臺中市西

屯區 40767 工業區一路 100 號 自辦訓練科 在職進修訓練 收」。 

3. 現場索取：本分署大門口警衛室旁設有「服務中心」可供索取書面簡章。 

4. 招生資訊同步公告於台灣就業通網站 (https://ojt.wda.gov.tw/)，可逕上網查詢；查詢方式請參閱「本分署自辦在職訓練網路報名作業指引」（如

附檔）。 

 (二) 報名方式 

1. 網路報名：請登入台灣就業通網站 (https://ojt.wda.gov.tw/ ) 逕行網路報名；網路報名路徑和方式，請參閱「本分署自辦在職訓練網路報名作

業指引」（如附檔）。       

2. 郵寄報名：請至本分署網站首頁【招生訊息】或【最新消息】下載「報名表」，填妥後並郵寄至「臺中市西屯區 40767 工業區一路 100 號 自

辦訓練科 在職進修訓練 收」。 

3. 現場報名：報名期間內，至本分署服務中心填妥學員資料表，由專人協助上網報名，經現場服務人員確認無誤後，繳交報名表始完成報名手

續。 

  ※表件資料不全或資格不符者，不接受報名。 

    ※凡符合身心障礙之參訓者，優先錄訓；請於報名截止日前，繳交「身心障礙手冊」影本。 

    ※國軍屆退官兵，須經少將以上權責單位同意薦送，由薦訓單位發文或郵寄繳交「國軍屆退官兵薦訓證明」正本等相關薦訓資料，並應於報名

截止日前完成報名，並以掛號方式（以郵戳為憑）郵寄「相關證明文件」至本分署，以供查驗。私自報名者，若經錄取仍以退訓處理，並通
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知其所屬單位。 

九、甄試方式、時間及注意事項： 

(一) 甄試採筆試方式進行，筆試科目以各班別學員應具之相關知識、技能為測試範圍。 

(二) 本分署將於各班甄試前以普通郵件郵寄"甄試通知單"，請注意查收。 

(三) 請於甄試當日(如本簡章公告之甄試日期) 於 18 時 30 分前準時至本分署指定地點集合，並攜帶 1.甄試通知單 2.身分證明文件 3.藍或黑色原子

筆參加甄試，未到者視同放棄。 

(四) 甄試日前，如未收到甄試通知單，甄試當天可逕攜帶身分證明文件到場參加考試。 

(五) 未及於報名截止日前完成報名手續者，不得於甄試當日現場報名參加甄試。 

十、 錄取公告及錄取原則： 

（一）甄試結果，除於報名截止日前繳交相關證明文件之身心障礙參訓者優先錄訓外，其餘考生依其甄試成績高低序位，依序錄訓。另國軍在營屆

退官兵經甄試後依成績順序錄取本開班人數 10%為上限，惟若該班錄取人數低於招訓人數則不在此限。 

（二）錄取公告及正、備取名單，將自甄試甄試日起五個工作日內公告於本分署官方網站首頁【最新消息】，請自行上網查看「錄取名單」及「甄

試錄取考生繳費及開訓報到應注意事項」。 

十一、繳費與繳交學員資料卡： 

（一）「甄試錄取考生繳費及開訓報到應注意事項」以附檔方式同時於公佈正、備取名單時一併公告。 

（二）繳費單於放榜後寄出，請正取人員於公告之期限內至四大超商繳費，如未收到請務必來電告知~謝謝。04-23592181#1262 

（三）「學員資料卡」請於填妥後，並於學員資料卡上自行黏貼：a.身分證（或其他身分證明文件）正反面影本。b.近期 1 吋照片 2 張〈1 張黏

貼、1 張浮貼〉。 

（四）資料未齊或填寫不全者，本分署得退回或通知於期限內補正；逾期未將費用及表件繳齊者，取消錄取資格，並由備取人員依序遞補。 

十二、報到及開訓： 

(一) 經錄取人員請依錄取公告載明之開訓日期、時間、地點準時報到參訓，恕不另行通知；報到資訊如有異動時，將另行通知。 

(二) 未於繳費期限前繳交學員自繳費用及相關資料者視同放棄參訓資格，本分署將依序通知備取人員遞補參訓。 

(三) 實際開班授課人數，應達原核定開班人數之半數，且不得低於十人為原則。甄試到考或報到人數低於前述原則時，則取消開班。  

(四) 參訓後始發現身分不符者(開訓當日未具"勞工保險、就業保險或農民保險被保險人"身分者)，依規定不得參訓，並視同已開訓未逾訓練總時

數 1/3 而退訓者，退還自繳費用 50%。 

※提醒您:本分署在職訓練對象為具勞工保險或就業保險或農民健康保險被保險人身份之在職勞工（國軍屆退官兵除外），其投保身份以開訓日為

基準日。                                                                                                                                                                                                                                                                                 

十三、退費規定： 

（一）學員須負擔部分訓練費用，餘由政府補助。本項所退費用係指「學員自繳費用」。 

（二）開訓前因報名參訓人數不足取消開班時，得全額退還學員自繳之費用。 

（三）開訓前學員申請退訓者，應退還自繳費用 95%；已開訓未逾訓練總時數 1/3 而申請退訓者，退還自繳費用 50%；已開訓逾訓練總時數 1/3 而

申請退訓者，自繳費用不予退還。 

十四、其他： 

(一) 地    址：臺中市工業區一路 100 號。 

(二) 網    址：http://tcnr.wda.gov.tw/。 

(三) 洽詢電話：( 04 )23592181 轉 1541、1542、1543 號分機；  

(四) 交    通： 

1. 臺中火車站前搭乘豐榮客運 48 路可直達本分署大門(班次較少)。 

2. 臺中火車站前搭乘 BRT 快捷巴士、台中客運 6106 路、統聯客運 86 路或搭乘巨業公車往清水、通霄、大甲方向班車，另於

高鐵臺中站搭乘免費接駁車，皆可至「中港澄清醫院」站下車，沿工業區一路步行 20 分鐘（約 2 公里），即可抵達。 

(五) 本招訓簡章內容（如延長招生、課程資訊調整、甄試或開班訊息調整等）如因特殊狀況（如遇天然災害臺中市政府公告停止上課、訓練工場

環境設施整修等）而需異動時，將隨時於本分署網站【最新消息】更新公告周知，請上網查閱，網址：http://tcnr.wda.gov.tw /。 

(六) 訓練期間因不可抗力之天然災害，臺中市政府公告全市停止上課時實施停課，本分署並以延後結訓日或訓期中擇期方式辦理補課；補課期間

視同正常上課，未到課者應依規定辦理請假手續。 

http://tcnr.wda.gov.tw/


 


